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1 Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Ndértimin, shfrytézimin dhe administrimin e centralit té energjisé¢ elektrike
fotovoltaike, me kapacitet prodhues té instaluar 2MW dhe veprave ndihmése”, me
vendndodhje né Topojé, Bashkia Fier, me subjekt zhvillues shoqériné “Sun’s Miracle”
sh.p.k. bazuar né:

+*

+*

Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit",
indryshuar nenit 7 dhe neni 28.

Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t& Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit", 1 ndryshuar.

Plani 1 Pérgjithshém Vendor Bashkia Fier, miratuar me Vendim Nr. 1. daté
26.01.2021 t& Késhillit Kombétar t€ Territorit. "Pér miratimin e rishikimit t& Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Fier, té miratuar me Vendimin nr. 5, daté 29.12.2016,
t€ Késhillit Kombétar té Territorit.

Vendimi Nr. 822, daté 7.10.2015 Pér miratimin e rregullave dhe procedurave té
ndértimit té kapaciteteve t€ reja prodhuese té energjisé elektrike.

Kontrata Nr. repertori 1569 , Nr. Koleksioni 1036 e datés 21.03.2023 pér: Ndértimin,
shfrytezimin dhe administrimin e centralit té energjisé elektrike fotovoltaike, me
kapacitet prodhues t€ instaluar 2MW dhe veprave ndihmése”, me vendndodhje né
Topojé, Bashkia Fier, me subjekt zhvillues shogériné “Sun’s Miracle” sh.p.k.
Vendim nr. 24, daté 28.12.2022 té Késhillit Kombétar té Territorit " Pér disa shtesa
dhe ndryshime né vendimin nr.12, daté 27.02.2019 té Késhillit Kombétar té Territorit
"Pér miratimin e lejeve t€ zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit té
territorit,né njésite q€ i pérkasin sistemeve urban (UB), bujgésor (B) dhe natyror (N)
té ndryshuar."

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona né t& cilén mendohet & shtrihet projekti ka njé sipérfage rreth 30000 m* Ajo ndodhet
né njé distance prej 3.26 km né Veri-Perendim t€ fshatit Gryke.

Terreni né t€ cilin do té shtrihet impianti fotovoltaik &shté njé zone fushore e cila nuk eshte
shfrytézuar pér kultivimin e kulturave bujgésore pér shkak té cilésive t€ saj té kripura dhe
mungesés sé€ wjit. Impianti fotovoltaik €shté menduar t€ vendoset né parcelén né Zonén
Kadastrale 3358 , me numér pasurie 552/10




Terreni 1 zgjedhur ka karakteristika t€ mira pér realizimin e impianteve fotovoltaik té
instaluara né toke.

Deri né fillimin e viteve 90', fusha mbulohej nga njé€ rrjet i kompletuar ujitjeje dhe kullimi.
ME pas, nje pjesé e miré e rrjetit t€ ujitjes dhe kullimit u shkatérrua. Peisazhi bujqgesor i
rajonit t€ zonés sé€ projektit konsiderohet si habitat i krijuar nga njeriu ose krejtesisht
artificial. Objektivi i ndértimit t€ kétij centrali €shté pér té€ shfrytézuar burimin e energjisé
diellore né kété rajon; pér t€ rritur prodhimin vendas té energjisé, pér t€ pérmirésuar
parametrat e energjisé elektrike teknike, etj. Ndértimi dhe menaxhimi i kétij centrali do te
realizohet nga nje staf profesionistésh t€ fushés sé energjisé.

1.3 Pozicioni

Projekti “SUNS MIRACLE SOLAR PARK ” parashikohet t€ shtrihet né ultésirén jug-
peréndimore, né pasuriné me Nr. 552/10, Zona kadastrale Nr. 3058, Bashkia Fier, njé nga
zonat me nivelin mé t&€ larté t& rrezatimit diellor né vend. Sipérfagja totale e tokés sé kétij
projekti planifikohet t€ jeté aférsisht 3 hektaré né total. Toka ku do té zhvillohet projekti éshté
toké e kripur té cilén shogéria SUNS MIRACLE” sh.p.k e ka siguruar népérmjet kontratés
afatgjaté té qirasé Nr. 718 Rep, Nr. 324 Kol, daté 27.05.2022.

MAGNA SOLAR PARK 2 MW
Winte a descrption for your mag.




2 Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten té gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor 1 Bashkisé Fier, né té
cilat mendohet propozimi i projektit:

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: “NDERTIMIN, SHFRYTEZIMIN DHE
ADMINISTRIMIN E CENTRALIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE FOTOVOLTAIKE, ME
KAPACITET PRODHUES TE INSTALUAR 2MW DHE VEPRAVE NDIHMESE”, ME
VENDNDODHJE NiE TOPOJE, BASHKIA FIER, ME SUBJEKT ZHVILLUES
SHOQERINE “SUN’S MIRACLE” SH.P.K

| PLANI I PERGIITHSHEM VENDOR § BASHKISE FIER
| MARTAE PERDORIMI TE KA
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Figura 5. Ekstrakt 1 njésisé strukturore.

3 Projekti i propozuar

Projekti mund t& sjellé ndikime pozitive né zoné pér shkak té rritjes direkte dhe indirekte té
punésimit né zoné dhe mé gjer€, si dhe rritjes sé shpenzimeve t€ punétoréve. Do t& ndikojé né

hapjen e vendeve t&€ punés gjaté fazés s€ ndértimit si dhe gjaté€ asaj t€ operimit t& projektit.

-

*
-

+

Gjaté kohés s€ ndértimit do t€ hapen rreth 20 vende t€ reja pune pér nje periudhé 2-
vjecare.

Gjaté kohés sé operimit do t€ jené té punésuar rreth 6 specialist dhe puntor€.

Me ndértimin e centralit fotovoltaik “SUNS MIRACLE” energjia elektrike e prodhuar
né vend do té€ rritet n€ masén rreth 3119 MWh/Vit.

Rritja ekonomike e pritshme nga prodhimi dhe shitja e energjisé elektrike pritet t€ jeté
mesatarisht né vit rreth 318,848 € té ardhura bruto.

Sasia prej 2% e energjise elektrike vjetore té€ prodhuar nga impianti do ti jepet shtetit
né formé Royalty (pa pagesé).

Ndértimi dhe operimi i centralit fotovoltaik “SUNS MIRACLE” éshte né pérputhje té ploté
me strategjine kombétare pér rritjen e kapaciteteve prodhuese te energjisé eleketrike nga
burime te rinovueshme.

&+

Rritja e vazhdimésis€é dhe sigurisé s€¢ furnizimit me energji, duke siguruar rritjen e

mirégenies;
Zhvillimi i burimeve t€ brendshme energjitike t&€ energjisé primare né njé ményré t&
gendrueshme dhe konkurruese;

Permiresimi kost-efektivitetit t& sistemeve t€ furnizimit me energji elektrike;
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Prodhon energji elektrike pa ndotje t€ mjedisit, redukton emetimin e karbonit ne
masen rreth 1552ton CO, né vit;

% Kontribuon né rritjen e prodhimit vendas duke rritur pavaresiné nga importi i
energjisé.

% Panelet FV dhe strukturat ndihmése pérbéhen nga materiale té riciklueshme, pérfshiré
gelgin, materialin gjysmépércues, c¢elikun, betonin, drurin, aluminin, bakrin dhe
plastiken. Kur Projekti FV t€ arrijé fundin e jetés sé€ tij operacionale, pjesét pérbérése
do t€ ¢montohen dhe riciklohen. Projekti do t&€ ¢montohetdhe caktivizohet duke
pérdorur pajisje konvencionale me ndikim minimal né mjedis. Kéto materiale do t&
riciklohen ose hidhen né ményré t€ sigurt né pérputhje me té gjitha ligjet dhe
rregulloret né fuqi né kohén e ¢gmontimit.

Nr. | Kérkesa Té dhénat

1 Emri Aplikuesit Shogéria “SUNS MIRACLE” sh.p.k

2 Adresa Biznesit FIER Lagjia Liri, rruga "Jakov
Xoxa" pallati 5
katesh perball€ aziles, kati 1, Fier.

3 Qarku (projektit) Fier

4 Bashkia (projektit) Fier

5 Njésia Administrative (projektit) Topojé

6 Fshati (projektit) Topojé

7 Sipérfage e projektuar e tokés 30000 m”

8 Sipérfage modulesh 10447 m?

9 Fugia né dalje AC 2 MW

10 | Prodhimi Mesatar Vjetor 3119 MWh/Vit

11 | Tipi i burimit gjenerues t& energjisé LUXOR EcoLine Half CELL 660
Wp

12 | Lloji i gelizés Monokristaling, Bifacial

13 | Numri i njésive gjeneruese 3630 copé

14 | Kapaciteti 1 njésis€ gjeneruese 660Wp

.




seré nga burimet gjeneruese dhe nése ato jané
ne pérputhje me normat.

15 | Afatiipritshém i vénies né puné 2024
16 | Jetégjatésia e pritshme e burimit 25 vite
17 | Numri i oréve té punés né vit 2055 oré/vit
18 | Rendimenti i burimit gjenerues(sipas STC — | deri né 21.46%
Kushtevestandartetétestimit)
19 | Standarti fizik i modulit 2384x1303x35mm
Pesha = 34.0kg
132 geliza
20 | Niveli i tensionit né dalje t&€ gjeneratorit | 800 V AC, 3W+PE
(inverterave)
21 Vlera e parashikuar e investimit total 1,198,852 EURO
22 | Rrezatimi mesatar diellor
- GHI (Global Horizontal Irradiation) 1.669,6 kWh/m?
- DNI (Direct Normal Irradiation) 1.773,6 kWh/m?
33 | Prodhimi Specitk Viator 1644 KWh/KWp/vit
24 | Kéndi Optimal i panelit 2g
25 | Orientimi i Parkut Jug
26 | Tipi i Inverterit On-Grid Sungrow 250 kW SG250-
HX
27 | Numri i Inverterave 9 copé
28 | Pérllogaritja e emetimit t€ gazeve t€ efektit | 1552.754 ton/vit CO,té

evituara/shmangura

Tabela 1. Té dhénat e pérgjithshme sipas kérkesave nga VKM Nr. 822, daté 07.10.2015", e ndryshuar®

[endim/2015/10/07/822
#yerdim/2016/10/12/718




3.1 Treguesit e Zhvillimit:

TREGUESIT E PRODHIMIT:

Kapaciteti i prodhimit (MW) :
Prodhimi vjetor i energjise elektrike(MWh) :

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Siperfage e pérgjithshme e paneleve(gjurma):

Lartésia maksimale e strukturés s€ paneleve

3.2 Distancat
Veri-Peréndim: 82m-12.7m
Jug-Peréndim: 56m-945m
Veri-Lindje: 81m-1745m
Jug-Lindje: 59m-109m

3.3 Tregues Teknik
Zona Kadastrale Nr. 3358, Pasuria 552/10

LETE ZHVILLIMI FER OBJERTIN: SHFRYTEZIMIN DHE ADMINISTRIMIN & CENTRALIT TE £

2MW
3119 MWh/vit

30000 m?
10447 m?

2.5m
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4 Infrastruktura Ekzsistuese

4.1 Si lidhet zhvillimi i propozuar me infrastrukturén ekzistuese?

Centrali Fotovoltaik i Shogqgrisé “SUNS MIRACLE” sh.p.k do té lidhet me rrjetin e
shpérndarjes népérmjet zbarrave 35 kV té Nénstacionit Elektrik Hoxharé e re. Linjat 35 kV
Povelgé-Hoxharé kané kapacitete t€ mjaftueshme pér transmetimin e flukseve (2MW) g€ do
té injektohen nga ky burim alternativ. Lidhja e kétij impianti me zbarrat 35 kV té
Nénstacionit Elektrik Hoxhar€ e re do t&€ béhet me trakt t€ rregullt 35 kV, ¢elés t€ kompletuar
me mbrojtje dhe komandim dhe ndarés ajror t€ dukshém.

Infrastruktura rrugore pérshkon zonén dhe do t€ sherbejé edhe pérndértimin dhe operimin e
veprave t€ centralit fotovoltaik. Veprat e centralit fotovoltaik nuk prekin sistemet ekzistuese
t€ ujésjellésve dhe veprave te tjera né zonén e ndértimit.




